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ВСТУП

Ринкова система господарювання вимагає від підприємств постійного

підвищення рівня своєї конкурентоспроможності. Конкурентні переваги

організації закладаються ще на стадії постановки цілей і розробки стратегії.

Якщо ще недавно діяльність більшості підприємств була спрямована на

завоювання частки ринку, то сьогодні провідні компанії зміщують акценти в

стратегії свого розвитку на збільшення числа постійних клієнтів. Більш того,

протягом останніх двадцяти років спостерігався процес важливих зрушень в

економіці та відповідних змін в сутності конкурентної позиції. Навряд чи

процес формування і реалізації стратегії зміцнення конкурентної позиції будь-

коли мав таке вирішальне значення, яке він має зараз, коли зростання компаній

в усьому світі сповільнилося, а поведінка конкурентів на ринку говорить про

те, що динаміка конкуренції стала більш швидкою.

Саме в ході конкуренції стає ясно, наскільки функціонування,

нововведення компанії, створення спільної корпоративної культури або

реалізація вибраної стратегії сприяють її ефективності і яке місце займає

компанія на ринку.

Стратегія конкурентної боротьби та зміцнення конкурентних позицій

спрямовані на те, щоб досягти стійкої та вигідної позиції, яка дозволить

компанії протистояти напору тих сил, які визначають конкурентну боротьбу в

галузі.

Зацікавленість підприємств у результатах своєї діяльності посилює

необхідність підвищення конкурентоспроможності продукції, що

випускається, що, у свою чергу, вимагає вдосконалення роботи всіх служб і

підрозділів господарчого суб’єкта. Конкурентоспроможність виступає

найважливішим фактором забезпечення безпеки об’єкта, тобто його

виживання в «суворих умовах дійсності» та його подальшого ефективного

розвитку.

Метою кваліфікаційної роботи є обґрунтування напрямів розвитку і

розробка рекомендацій з оптимізації управління конкурентоспроможністю

підприємства.

Згідно з поставленою метою в роботі вирішуються наступні задачі:

узагальнення теоретичних підходів до формування системи управління

конкурентоспроможністю підприємства;

систематизація методів оцінки рівня конкурентоспроможності

підприємства як об’єкту управління;

аналіз господарської діяльності і оцінка фінансово-економічного стану

ПрАТ «Прогрес»;

аналіз системи управління і оцінка конкурентоспроможності ПрАТ

«Прогрес»;

розробка пропозицій із розвитку і оптимізації системи управління

конкурентоспроможністю ПрАТ «Прогрес».

Об’єкт дослідження – процеси управління конкурентоспроможністю

підприємства в умовах ринкового середовища.

Предмет дослідження – механізми і інструменти розвитку і оптимізації

системи управління конкурентоспроможністю підприємства.

Кваліфікаційна робота виконувалася за матеріалами ПрАТ «Прогрес»,

компанії із виробництва і реалізації м’яких меблів для дому та офісу. ПрАТ

«Прогрес» існує на українському ринку з 1995 року і за її гаслом націлена на

задоволення потреб покупців у продукції широкого діапазону і різних цінових

категорій.

В кваліфікаційній роботі для дослідження проблеми формування і

розвитку системи управління конкурентоспроможністю підприємства

використовувалися загальнонаукові і спеціальні методи: методи узагальнення

і систематизації, системного аналізу, фінансово-економічного, статистичного,

порівняльного аналізу.

Інформаційну базу дослідження становлять наукові праці вітчизняних і

зарубіжних дослідників, які присвячені проблемам управління

конкурентоспроможністю підприємства, навчальна і методична література,

ресурси інформаційної системи Інтернет, офіційні матеріали підприємства

ПрАТ «Прогрес».

Структура роботи. Робота складається зі вступу, трьох розділів,

висновків і списку використаних джерел.

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ СТВОРЕННЯ СИСТЕМИ

УПРАВЛІННЯ КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВА

1.1. Теоретичні підходи до розробки механізмів управління

конкурентоспроможністю підприємства

У сучасних умовах ринкової економіки ключовим чинником

стабільності, інноваційного розвитку, життєздатності та комерційного успіху

організацій виступає ефективна система управління їх

конкурентоспроможністю. Це поняття набуває дедалі більшого значення в

дослідженнях економістів, науковців та експертів.

Наявність конкуренції є необхідною умовою для оцінки

конкурентоспроможності. Конкуренція — це процес суперництва між

учасниками ринку за найбільш вигідні умови виробництва, реалізації та

придбання товарів і послуг, що спрямований на отримання найвищого

прибутку [22].

Багато публікацій свідчать про складність і багатогранність феномена

конкурентоспроможності. Тому не дивно, що в науковій літературі існує безліч

її тлумачень, які різняться між собою. Наприклад:

конкурентоспроможність товару розглядається як сукупність

характеристик, які відрізняють його від аналогів за рівнем задоволення

потреб споживача та витратами на придбання[26];

це також здатність продукту приваблювати покупця в порівнянні з

іншими за рахунок відповідності ринковим вимогам і оцінкам

споживачів;

або як набір властивостей, що забезпечують товару перевагу в умовах

великої кількості подібної продукції[6];

ще одне тлумачення — це потенційна або фактична здатність об’єкта

витримати ринкову конкуренцію [28].

Вчені Родіонова Л.Н., Кантор О.Г. та Хакимова Ю.Р. звертають увагу на

те, що більшість визначень зводяться до переліку властивостей товару, не

враховуючи ключовий для покупця аспект — співвідношення якості та

вартості. Вони пропонують альтернативне трактування:

конкурентоспроможність — це вигідніше співвідношення якості продукції та

витрат на її споживання порівняно з аналогами, що відповідає запитам

конкретного ринку [25].

До основних чинників, які впливають на конкурентоспроможність

товарів, належать:

відповідність очікуванням споживачів,

технічні характеристики,

маркетингова підтримка,

рівень обслуговування,

умови поставки,

вартість,

рівень професійної підготовки працівників,

оперативність виходу на ринок,

політична та економічна ситуація тощо [21].

Конкурентоспроможність продукції визначається ступенем її

відповідності вимогам покупців у порівнянні з аналогічними товарами

конкурентів. Вона безпосередньо впливає на ринкову частку підприємства та

здатність утримувати її.

Досягнення високої конкурентоспроможності товару, спрямованого на

конкретний сегмент ринку, є ключовим чинником зміцнення конкурентного

потенціалу підприємства, адже саме продукція виступає головним засобом

взаємодії між компанією та її споживачами [18].

Ціна і якість — основні параметри, що формують позицію товару на

ринку. Втім, визначити, що більш важливе для споживача, складно: усе

залежить від економічних умов, ринкової кон’юнктури та інших зовнішніх

чинників. У періоди кризи покупці здебільшого орієнтуються на ціну, що

змушує виробників економити на якості, а це, своєю чергою, обмежує

можливості підприємства [14].

Тому надзвичайно важливо знайти баланс між якістю і ціною, адже

надмірна вартість може відлякати споживача, а занадто низька — зменшити

прибутковість бізнесу.

Для повного розуміння поняття конкурентоспроможності слід

враховувати не лише товар і обслуговування, а й підприємство в цілому. Адже

саме воно виступає основним суб’єктом у системі ринкових відносин.

Конкурентоспроможність підприємства — це здатність і потенціал

організації виходити на нові ринки завдяки виробництву продукції, що

перевершує товари конкурентів за сукупністю характеристик. На відміну від

товару, конкурентоспроможність підприємства охоплює багато аспектів: від

технічного потенціалу до репутації [1].

Поняття «конкурентоспроможність підприємства», у порівнянні з

поняттям «конкурентоспроможність товару», є більш складною категорією.

Це категорія, що дозволяє кількісно оцінити ефективність діяльності

компанії. Переваги можуть виникати завдяки фінансовим ресурсам,

компетентному персоналу, позитивному іміджу, інвестиціям тощо.

Попри різноманіття визначень, спільною рисою є те, що кінцеву оцінку

конкурентоспроможності завжди дає споживач. Саме він вирішує, де купувати

і кого обирати [17].

Конкуренція стимулює підприємства вдосконалювати якість сервісу, що

стає ключовим не лише для задоволення клієнтів, а й для економії їх ресурсів.

Тому велика увага приділяється не лише реалізації, але й післяпродажному

обслуговуванню [19].

Оцінка рівня конкурентоспроможності дозволяє підприємству:

визначити стратегічні напрями розвитку.

приймати ефективні управлінські рішення.

розробляти заходи для підтримки і розвитку конкурентних переваг.

адаптуватися до умов ринку та досягти переваги в боротьбі за

покупця.

Теорія Майкла Портера виділяє два ключові джерела конкурентних

переваг: витрати та маркетинг. Перше пов'язане з мінімізацією собівартості,

друге — з якіснішими товарами або послугами, які краще задовольняють

потреби споживача.

У своїй діяльності компанії прагнуть:

підвищити якість;

знизити витрати;

удосконалити обслуговування;

активізувати маркетинг [8].

Таким чином, у сучасному ринковому середовищі конкуренція та

конкурентоспроможність — це основа для розвитку підприємництва. У

багатьох країнах ухвалено спеціальні закони та створено інституції, які

регулюють конкурентні відносини [2].

Отже, конкурентоспроможність товару — це сукупність його

характеристик, які виділяють його на фоні аналогів, а

конкурентоспроможність підприємства — здатність ефективно протистояти

іншим гравцям на ринку завдяки своїм перевагам.

1.2. Підходи до визначення напрямів розвитку системи управління

конкурентоспроможністю підприємства

Одним із ключових елементів у процесі управління

конкурентоспроможністю підприємства виступає розробка ефективних

методів її оцінювання та вимірювання. Це дозволяє не лише контролювати

рівень конкурентоспроможності, а й здійснювати порівняльний аналіз різних

суб’єктів господарювання на ринку.

З позиції оцінювання конкурентних переваг підприємства, його розвиток

можна аналізувати через дві основні концепції — структурну та

функціональну [29].

Структурний підхід базується на аналізі ринкової позиції підприємства.

Він враховує рівень монополізації ринку, бар’єри для входу нових гравців у

галузь, ступінь товарної диференціації, а також потенціал для зниження витрат

шляхом розширення обсягів виробництва [9].

Функціональний підхід, у свою чергу, передбачає вивчення

конкурентоспроможності через призму ефективності основних бізнес-

процесів: виробництва, реалізації, фінансів, а також конкурентних

характеристик продукції.

Його перевагою є використання системи показників, які більш

об’єктивно характеризують ключові напрями діяльності підприємства —

зокрема, фінансово-господарські аспекти: продуктивність праці, ефективність

використання основних фондів, ліквідність, платоспроможність,

рентабельність тощо. Це дозволяє чітко окреслити позиції компанії в межах

галузі. Проте функціональний підхід має і недолік: він не враховує такі важливі

компоненти, як імідж організації чи її потенціал [13].

Методи оцінки конкурентоспроможності є предметом пильної уваги

дослідників. Одним із основних викликів у цій сфері є ідентифікація

найрелевантніших показників та їхнє об’єднання в єдину інтегральну систему.

На рис. 1.1 наведено алгоритм визначення конкурентоспроможності

підприємства.

Сьогодні аналіз рівня конкурентоспроможності здійснюється із

застосуванням численних підходів, що пояснюється відсутністю єдиної

методологічної бази в цій галузі.

У процесі такого аналізу, зокрема оцінки стійкості позицій підприємства

на ринку та його можливості виробляти продукцію, що користується попитом,

доцільно використовувати окремі кількісні індикатори. Серед них:

співвідношення між вартістю реалізованої продукції та залишками

нереалізованої — що є свідченням про зміну рівня попиту та впливає на оцінку

конкурентоспроможності;

Рис. 1.1. Алгоритм визначення конкурентоспроможності підприємства.

відношення чистого прибутку до обсягу реалізації — збільшення цього

показника сигналізує про підвищення конкурентоспроможності;

співвідношення обсягу продажів до обсягу виробничих запасів — цей

індикатор дає уявлення про зміну товарообігу, залежно від попиту та наявних

запасів сировини [4].

Варто зауважити, що кожна методика оцінювання розробляється під

конкретне підприємство або обмежене коло схожих організацій. Це пов’язано

з цілями аналізу та його замовниками. Через це методи значно варіюються за

кількістю та типом факторів, які враховуються, а також за їх значущістю.

1.3. Базові підходи до аналізу та оцінювання рівня

конкурентоспроможності підприємства

Результати досліджень науковців у сфері управління

конкурентоспроможністю підприємств дозволяють класифікувати методи її

оцінювання за різними критеріями. Серед них: об’єкт оцінки (продукція,

персонал тощо); методика оцінювання (індексні, матричні, графічні,

аналітичні); тип використаних показників (інтегральні або окремі); часовий

горизонт (фактичні або прогнозні дані); джерела інформації (експертні або

критеріальні); можливість застосування для різного рівня управлінських

рішень (тактичні або стратегічні).

У табл. 1.1 подано перелік основних методів оцінювання

конкурентоспроможності підприємства.

Таблиця 1.1

Система методів оцінки конкурентоспроможності підприємства

Назва групи Назва методу

Матричні

Ці методики дозволяють обчислити

інтегральний рейтинг підприємства або

представити його позиції на ринку візуально.

Вони охоплюють аналіз окремих напрямів

діяльності компанії, особливості її ринкового

середовища, а також визначають перспективні

вектори розвитку.

1. Матриця «Бостонської консалтингової

групи» (БКГ).

2. Матриця І. Ансоффа.

3. Матриця Мак Кінсі.

4. Матриця конкурентних стратегій М.

Портера.

5. Матриця Томпсона – Стрікленда.

6. «4Р» - аналіз.

7. SWOT-аналіз.

8. SPАCE-аналіз.

9. STEP-аналіз.

Графічні

Мета цих підходів полягає в тому, щоб

візуалізувати результати аналізу у вигляді

діаграм, графіків чи схем, що значно полегшує

сприйняття і подальше обґрунтування

висновків.

1. Графіки порівнянь.

2. Аналітичні графіки.

3. Ілюстративні графіки.

4. Діаграми.

5. Картограми.

6. Картодіаграми.

7. Моделі стратегічного розвитку, що

базуються на концепції життєвого циклу

підприємства або продукції.

Продовження таблиці 1.1.

Індексні

Ці методи характеризують динаміку ключових

показників підприємства, зіставляючи їх із

базовими або еталонними значеннями. Зазвичай

використовуються системи взаємопов’язаних

індикаторів, що формують загальну інтегральну

оцінку.

1. Підхід, заснований на аналізі

конкурентоспроможності товару.

2. Методика, що опирається на

концепцію ефективної ринкової

конкуренції.

3. Метод, орієнтований на оцінку сили

захисної позиції підприємства.

4. Підхід, що базується на моделі

рівноваги між підприємством і галуззю.

5. Метод узагальненої (інтегральної)

оцінки.

6. Методика бенчмаркінгового аналізу

(порівняння з лідерами галузі).

Аналітичні

Базуються на числовій обробці вхідної

інформації, при цьому можуть бути застосовані

як елементарні обчислення, так і складні

математичні моделі.

1. Метод порівняльних відмінностей.

2. Ранжувальний підхід.

3. Бальна система оцінювання.

4. Методи, що базуються на думці

експертів.

5. Використання диференційованих

рівнянь у моделюванні.

До найпоширеніших методик оцінки конкурентоспроможності

належать:

1. SWOT-аналіз — підхід, який дозволяє виявити сильні та слабкі

сторони підприємства, а також зовнішні загрози та можливості. Оцінювання

здійснюється за такими аспектами, як управління, виробництво, фінанси,

маркетинг, персонал і технології [10].

2. Метод експертної оцінки (або ранжування переваг і недоліків)

зводиться до оформлення даних у табличному вигляді, де по вертикалі

вказуються критерії оцінювання (наприклад, ціна, якість, рівень сервісу), а по

горизонталі —конкуренти даного підприємства. Кожному критерію надається

вага, після чого виконується оцінювання шляхом множення значень показників

на їхню вагомість. У результаті формується зважена оцінка конкурентного

потенціалу кожного з учасників ринку.

Цей підхід дає змогу виявити, які компанії мають сильніші або слабші

позиції. Проте слід враховувати, що підсумкова оцінка залежить від обраної

бази для порівняння — наприклад, від того, чи зіставляється підприємство з

лідерами, середняками чи аутсайдерами [3].

Методика базується на узагальнених і часто непрямих показниках, а

також дозволяє застосовувати будь-яку кількість характеристик. Це її ключова

перевага — гнучкість та універсальність, яка забезпечує можливість оцінки не

лише підприємств, а й окремих товарів, галузей чи навіть національних

економік [30].

3. Матричний підхід Бостонської консалтингової групи (або матриця

БКГ) — популярний інструмент аналізу, який оцінює позиції підприємства за

двома параметрами: ринкова частка та динаміка зростання ринку. Метод

дозволяє досліджувати стратегічні господарські одиниці, а також аналізувати

продуктовий портфель організації [15].

Перевага цього методу — висока інформативність за наявності

достовірних даних щодо обсягів реалізації. Недоліком є складність виявлення

причин поточних результатів, що ускладнює прийняття ефективних

управлінських рішень [5].

4. Методика «4P» — підхід, що базується на аналізі чотирьох елементів:

продукту, ціни, місця продажу та способів просування (від англійських слів

Product, Price, Place, Promotion) [24].

Основним недоліком цього методу є залежність результатів від

суб’єктивних оцінок експертів.

Загальний огляд методів оцінювання конкурентоспроможності дає

підстави стверджувати, що жодна методика не є універсальною. Кожна має

свої сильні сторони та обмеження.

Отже, значна кількість існуючих підходів до аналізу

конкурентоспроможності вимагає від підприємств свідомого вибору

відповідної методики. Він має ґрунтуватися на меті дослідження, доступності

вихідної інформації та специфіці бізнесу. Це дозволить об’єктивно оцінити

поточний стан компанії, правильно визначити її конкурентні переваги та

сформувати ефективну стратегію їх посилення без спотворень або

необ’єктивності.

Висновки до розділу 1.

У першому розділі були проаналізовані теоретичні засади створення

системи управління конкурентоспроможністю підприємства. Зокрема,

з’ясовано, що конкурентоспроможність є комплексною економічною

категорією, яка охоплює здатність підприємства ефективно функціонувати в

умовах конкурентного середовища, адаптуватися до його змін та

забезпечувати стабільне зростання. Конкурентоспроможність підприємства

формується під впливом численних внутрішніх а також зовнішніх чинників,

серед яких ключове значення мають якість продукції, цінова політика,

інноваційний потенціал, рівень обслуговування та імідж компанії.

Окрему увагу приділено аналізу підходів до визначення напрямів

розвитку системи управління конкурентоспроможністю. Було розглянуто

структурний та функціональний підходи, кожен з яких має свої переваги та

обмеження. Розкрито сутність основних методів оцінювання

конкурентоспроможності, зокрема SWOT-аналізу, експертних оцінок,

матричних та аналітичних методів. Визначено, що комплексне застосування

декількох методик дозволяє отримати реалістичну оцінку конкурентного

становища підприємства на ринку.

Наголошено на важливості правильного підбору методів оцінювання,

що повинні відповідати цілям аналізу, доступності даних та специфіці

підприємства. Зроблено висновок, що ефективне управління

конкурентоспроможністю неможливе без регулярного моніторингу ключових

показників, впровадження інновацій та стратегічного підходу до планування

діяльності. Таким чином, системний підхід до управління

конкурентоспроможністю є визначальним чинником довгострокового успіху

підприємства в умовах динамічного ринку.

РОЗДІЛ 2 ДОСЛІДЖЕННЯ РІВНЯ КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНОСТІ

ПРАТ «ПРОГРЕС»

2.1. Організаційно-економічний опис меблевої фабрики ПрАТ

«Прогрес»

Приватне акціонерне товариство «Прогрес», що спеціалізується на

виготовленні м'яких меблів, працює на ринку України з 1995 року. Основна

діяльність компанії полягає у серійному виробництві та продажу меблів для

житлових приміщень і офісів.

Юридична форма — приватне акціонерне товариство, а розмір

статутного капіталу становить 526 160 грн. За класифікацією підприємств,

компанія належить до середнього бізнесу.

Мережа нараховує 15 фірмових магазинів, які розташовані у різних

регіонах України. Компанія також співпрацює з оптовими партнерами у таких


[…]


2. Публікація каталогу меблів у вигляді постів — фото та коротких

відео, які посилюють емоційний вплив.

3. Вибір конкретного поста для просування у вигляді реклами.

4. Налаштування цільової аудиторії за критеріями: місце розташування

(наприклад, Україна), вік, стать, інтереси, а також за ключовими

словами (меблі, дивани, ліжка, затишок тощо).

5. Встановлення кнопки дії, яка дозволяє користувачам після кліку на

посилання під рекламним оголошенням потрапити безпосередньо на

офіційний сайт ПрАТ «Прогрес».

6. Визначення щоденного рекламного бюджету, що впливатиме на

кількість показів реклами.

7. Встановлення тривалості рекламної кампанії.

Вивчивши алгоритми рекламування в мережі Instagram, можна впевнено

сказати, що ця платформа є універсальним засобом реклами з рядом ключових

переваг.

До переваг контекстної реклами слід віднести:

запуск рекламної кампанії у найкоротші терміни;

залучення виключно цільової аудиторії;

високу швидкість конвертації відвідувачів у реальних клієнтів;

регулярне збільшення кількості нових відвідувачів сайту;

передбачуваність і можливість контролю рекламного бюджету при

низьких ризиках;

гнучкість у керуванні рекламними оголошеннями.

Вартість контекстної реклами залежить від поставлених цілей. Для

ПрАТ «Прогрес» основним завданням є залучення переходів на офіційний сайт

підприємства, де можливий покупець зможе ознайомитися з повним каталогом

продукції, визначитися з купівлею або отримати відомості про адресу

найближчого фірмового салону для особистого відвідування.

Відображення контекстної реклами здійснюється за допомогою компанії

Google, зокрема через сервіс Google Ads (раніше Google AdWords). Оскільки

основна мета реклами – направлення трафіку на сайт, для ПрАТ «Прогрес»

доцільно обрати модель оплати за клік (CPC), тобто оплата відбуватиметься

тільки за фактичні переходи користувачів за рекламними оголошеннями.

Для повного розуміння витрат на впровадження запропонованих

рекламних засобів наведемо їх у вигляді табл. 3.2.

Згідно з даними таблиці 3.2, ПрАТ «Прогрес» витратить на контекстну

рекламу в Google Ads суму у 172 548 грн., при цьому загальне річне охоплення

аудиторії складе 3 030 230 осіб. Це свідчить про те, що витрати підприємства

на один перегляд рекламного оголошення потенційним покупцем

становитимуть всього 6 копійок.

Таблиця 3.2

Витрати ПрАТ «Прогрес» на реалізацію рекомендованих рекламних

заходів

Вид інтернет

реклами

Ціна за

місяць,

грн.

Денне

охоплення

цільової

аудиторії,

осіб

Часовий

проміжок

залучення,

діб

Витрати,

грн.

Річне

охоплення

аудиторії,

осіб

Контекстна

реклама від

GооgleАdWоrds

14381 8313 365 172628 3030187

В мережі

Іnstаgrаm 13300 3849 365 170000 1405310

Усього: 27619 12212 365 332498 4435510

Сервіс Google Ads забезпечує приблизно 17 050 переходи на сайт ПрАТ

«Прогрес» щомісяця за рекламним оголошенням. Таким чином, за рік кількість

переходів складе близько 204 134.

Конверсія цієї рекламної кампанії становить 6,68 %, що є дуже вдалим

показником для бюджету такого рівня. Це означає, що вартість одного переходу

на сайт ПрАТ «Прогрес» дорівнює лише 0,91 грн., тобто менше однієї гривні,

що свідчить про високу ефективність цього рекламного інструменту.

З таблиці 3.2 видно, що на рекламну кампанію в мережі Instagram ПрАТ

«Прогрес» планує витратити 172 000 грн., при цьому загальне охоплення

аудиторії за рік складе близько 1 406 130 осіб. Таким чином, вартість одного

перегляду рекламного оголошення становить всього 12 копійок.

На перший погляд, ефективність реклами в Instagram здається нижчою

за контекстну рекламу, проте варто врахувати, що ця реклама орієнтована не

лише на популяризацію офіційного сайту компанії, а й на просування її

сторінки в Instagram. Там розміщено повний каталог продукції ПрАТ

«Прогрес», а також вся необхідна контактна та адресна інформація, що

дозволяє потенційним покупцям безпосередньо в мережі Instagram приймати

рішення про візит до фірмового меблевого салону компанії.

Загальна сума витрат на проведення рекламної кампанії з використанням

запропонованих видів реклами становитиме 334 537 грн. Враховуючи високу

ефективність цих каналів для ПрАТ «Прогрес», така інвестиція є

обґрунтованою та цілком прийнятною, а навіть можна вважати її досить

економною.

Загальне охоплення аудиторії протягом 365 днів реклами становитиме 4

436 470 осіб, що значно підвищує шанси на збільшення продажів і підвищення

впізнаваності бренду.

Впровадження запропонованих заходів суттєво підвищить ефективність

маркетингової діяльності підприємства, розшириться доступність продукції

для споживачів та зросте рівень лояльності клієнтів до компанії.

З метою покращення конкурентних позицій ПрАТ «Прогрес» визначено

такі основні заходи::

проведення комплексної маркетингової кампанії.

розширення мережі дистрибуції продукції.

запровадження можливості купівлі товарів у розстрочку.

Загальні витрати на втілення рекламної кампанії складуть 334,6 тис. грн.

Внаслідок реалізації цих заходів очікується суттєве зростання

впізнаваності бренду, збільшення кількості постійних клієнтів та обсягів

продажу продукції.

Охоплення цільової аудиторії під час рекламної кампанії сягне понад 4,5

мільйонів осіб, при цьому близько 8 % потенційних покупців відразу після

перегляду реклами перейдуть на офіційний сайт компанії або сторінку в

Instagram, що сприятиме збільшенню конверсії та обсягу реалізації.

Бренд «Прогрес» буде асоціюватися у споживачів з певними

позитивними якостями продукції, а також з цінностями та унікальністю

компанії. Впровадження брендингу у всі точки контакту з клієнтами допоможе

підкреслити конкурентні переваги товару, створити емоційний зв’язок зі

споживачем і зробити образ бренду індивідуальним та впізнаваним. Брендинг

сприятиме створенню додаткової цінності товару без зміни його основних

характеристик.

Розширення мережі дистрибуції по всій території України підвищить

популярність компанії та збільшить обсяги продажів.

Співпраця з банками щодо впровадження послуги купівлі товарів у

розстрочку підвищить рівень лояльності клієнтів, зменшить кількість

потенційних покупців, які через обмежені умови оплати не можуть здійснити

покупку, та створить додаткові стимули для вибору продукції ПрАТ

«Прогрес».

Висновки до розділу 3.

У третьому розділі було обґрунтовано комплекс заходів, спрямованих на

підвищення конкурентоспроможності ПрАТ «Прогрес». Аналіз показав, що

головними факторами, які стримують зростання ефективності підприємства, є

відсутність дієвої маркетингової стратегії, обмежена доступність продукції для

споживачів і низький рівень фінансової гнучкості для клієнтів. Запропоновані

заходи спрямовані не лише на розв’язання цих проблем, але й на формування

стійких конкурентних переваг.

Впровадження маркетингової кампанії, побудованої на принципах

емоційної комунікації та брендингу, дозволить підприємству не просто

прорекламувати товар, а створити емоційний зв’язок зі споживачем, що є

ключовим фактором у сучасному конкурентному середовищі. У поєднанні з

активною дистрибуцією та доступними умовами купівлі (розстрочка), ці

заходи значно розширять ринкову присутність компанії та забезпечать приріст

клієнтської бази.

Використання сучасних інструментів реклами — зокрема, таргетованої

реклами в Instagram та контекстної реклами в Google — дозволяє ефективно

охоплювати саме цільову аудиторію, мінімізуючи витрати і максимізуючи

конверсію. Крім того, акцент на бренд як носій доданої вартості створює

передумови для довгострокової ринкової стабільності.

Таким чином, запропоновані заходи є стратегічно важливими для

зростання та розвитку ПрАТ «Прогрес».. Вони орієнтовані не лише на

покращення окремих показників, а на системне формування сильної

конкурентної позиції, здатної забезпечити стабільне зростання і стійкість на

ринку у довгостроковій перспективі.

ВИСНОВОК

В результаті проведеного дослідження було отримано наступні

результати.

1. У процесі дослідження встановлено, що ефективне управління

конкурентоспроможністю підприємства передбачає цілеспрямоване

використання його сильних сторін, оптимізацію внутрішніх процесів та

концентрацію зусиль у тих сегментах виробництва, де підприємство має

потенціал досягнення лідерських позицій як на внутрішньому, так і на

зовнішньому ринках. Управління конкурентоспроможністю включає не лише

здатність до участі в конкурентній боротьбі, а й активне формування

конкурентних переваг шляхом забезпечення вищої якості продукції, доступних

цін, ефективної логістики та орієнтованості на споживача.

Ключовими напрямами управління конкурентоспроможністю є

формування узгодженої загальної стратегії підприємства, розробка

привабливої концепції продукту, удосконалення збутової політики,

раціональне використання ресурсного потенціалу (матеріального, трудового,

фінансового), а також зміцнення ділової репутації, розвиток бренду та активна

маркетингова діяльність.

Для ефективного моніторингу конкурентоспроможності

використовуються кількісні показники, зокрема прибутковість підприємства,

частка ринку, динаміка обсягів продажів, рівень клієнтської лояльності.

Управлінські рішення повинні враховувати вплив п’яти основних факторів

конкурентного середовища: інтенсивність конкуренції в галузі, загрози з боку

нових учасників ринку, ринкову силу постачальників, споживчі переваги та

загрозу товарів-замінників.

ПрАТ «Прогрес» — середнє підприємство, що спеціалізується на

серійному виробництві м’яких меблів для дому та офісу з 1995 року.

Управління конкурентоспроможністю на підприємстві здійснюється шляхом

удосконалення якості продукції, оновлення дизайну моделей, розширення

каналів збуту та формування позитивного іміджу бренду. Це дозволяє

підприємству зберігати стійкі позиції на ринку та успішно реагувати на

виклики конкурентного середовища.

2. Аналіз фінансово-господарської діяльності ПрАТ «Прогрес» показав,

що у 2023 р. активи зросли на 3,22% завдяки зростанню дебіторської

заборгованості, авансів, запасів і банківських рахунків. У 2024 р. приріст склав

17,89%, в основному через збільшення дебіторської заборгованості. Загальний

приріст активів за 2022–2024 рр. — 21,68%.

Пасиви у 2023 р. зросли на 3,22% через збільшення нерозподіленого

прибутку та кредиторської заборгованості перед бюджетом. У 2024 р. приріст

становив 17,89%, зумовлений появою значної поточної заборгованості та

довгострокових кредитів. Загальний приріст пасивів також склав 21,68%.

Виручка зросла на 341,69% за рахунок збільшення обсягів виробництва.

У 2024 р. темпи зростання собівартості (250,63%) перевищили приріст доходу,

що свідчить про неефективну цінову політику. Чистий прибуток зріс на

636,06%.

Фондовіддача зросла втричі (на 263,06%), що свідчить про ефективне

використання основних засобів. Фондоозброєність знизилась на 40,08% при

значному зростанні доходів, що підтверджує продуктивність виробництва.

Рентабельність продажів у 2023 р. склала 8,30%, а в 2024 р. — 2,25%, що

демонструє позитивну, але помірну прибутковість. Коефіцієнт фінансової

стійкості у 2024 р. — 0,84: незважаючи на незначне зниження, підприємство

зберігає довгострокову фінансову стабільність.

3. В результаті аналізу системи управління конкурентоспроможністю

підприємства організації було виявлено основні проблеми компанії –

відсутність ефективної маркетингової діяльності, низька доступність

продукції та відсутність можливості купівлі в розстрочку.

Провівши ретельний аналіз слабких сторін системи управління

конкурентоспроможністю ПрАТ «Прогрес», було виявлено необхідність

розробки комплексу заходів щодо її оптимізації.

4. Визначено наступні шляхи удосконалення управління

конкурентоспроможністю підприємства:

обґрунтована рекламна політика;

вивчення запитів споживачів та аналіз конкурентів;

зниження витрат;

створення нової продукції;

покращення якісних характеристик продукції;

покращення обслуговування та після продажного сервісу.

5. Для підвищення конкурентоспроможності підприємства ПрАТ

«Прогрес» було запропоновано проведення наступних заходів:

1)проведення маркетингової кампанії;

2)підвищення рівня дистрибуції продукції;

3)надання можливості купівлі товарів у розстрочку.

6. Запропоновані заходи спрямовані на значне збільшення загальної

впізнаваності компанії, числа постійних клієнтів, і, в результаті, збільшення

обсягів продажу продукції.

Загальні витрати на втілення маркетингової кампанії складуть 332,5

тис.грн. Охоплення аудиторії рекламою складе більше 4 млн. осіб та майже 7%

прямо познайомляться з продукцією компанії безпосередньо на його сайті чи

сторінці Instagram відразу після перегляду реклами, що в свою чергу значно

збільшить загальний обсяг реалізації продукції.

Бренд буде асоціюватись в споживачів з певними позитивними якостями

продукції та якостями і цінностями компанії. Брендинг дозволить компанії

створити додаткову цінність свого товару для споживача не змінюючи його

властивостей та характеристик.

Збільшення кількості дистриб’юторів по всій території України також

підвищить популярність компанії та збільшить обсяг продажів продукції.

Співробітництво з банками щодо надання клієнтам можливості купівлі товарів

у розстрочку підвищить рівень лояльності споживачів до компанії, що, в свою

чергу, зменшить кількість потенційних покупців, які через неповноцінність

умов розрахунку не зможуть здійснити покупку.
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