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Актуальність теми В умовах постійно зростаючої конкуренції, стрімких технологічних змін,

появою нових видів техніки, глобалізацією зростає необхідність посиленої уваги до питань

управління конкурентоспроможністю, адаптації до нових технологічних, економічних і

соціальних викликів. Укріплення позицій на ринку, виживання, довгострокове і ефективне

функціонування пов’язано із якістю управління конкурентоспроможністю, що є важливим для

вітчизняних підприємств і в поточних умовах воєнного стану, і в післявоєнний період.

Конкурентоспроможність підприємства формується багатьма умовами, що можуть носити

взаємовиключний характер, саме управління має урахувати цей комплексний вплив, для того,

щоб використовувати переваги і нівелювати негативний вплив на підприємство і його

положення на ринку. Все це актуалізує розгляд в кваліфікаційній роботі проблем управління

конкурентоспроможністю._________________________________________________________

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної значимості

роботи Автором кваліфікаційної роботи узагальнено теоретичні засади створення системи

управління конкурентоспроможністю підприємства; проаналізовано підходив до визначення

напрямів розвитку системи управління конкурентоспроможністю; наголошено на важливості

правильного підбору методів оцінювання, що повинні відповідати цілям аналізу, доступності

даних та специфіці підприємства; надано організаційно-економічну характеристику ПрАТ

«Прогрес»; здійснено оцінку фінансово-економічного стану ПрАТ «Прогрес»; проведено

аналіз конкурентоспроможності підприємства у порівнянні із двома основними конкурентами;

виявлено низку суттєвих проблем, які стримують подальше зростання

конкурентоспроможності підприємства; визначено низку стратегічних напрямів для

підвищення конкурентоспроможності підприємства; розроблено комплекс заходів,

спрямованих на покращення рівня конкурентоспроможності ПрАТ «Прогрес» і надано їх

економічне обгрунтування. Усі рекомендації внесено автором самостійно на основі власних

спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни, робота має практичну

значимість.______________________________________________________________________

Зауваження та недоліки При дослідженні теоретичних засад управління

конкурентоспроможністю доцільним є розгляд досвіду провідних компаній світу, що є

флагманами у своїх галузях, і, більш детально розкрити напрями розвитку системи управління

конкурентоспроможністю на основі їх досвіду. ________________________________________

Загальний висновок керівника Автор кваліфікаційної роботи продемонстрував здібність до

самостійної аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для

подальших досліджень._______________________________________________________________

Кваліфікаційна робота Кравченко Оксани Михайлівни на тему «Розвиток системи управління

конкурентоспроможністю підприємства та шляхи їх оптимізації» є завершеною науковою

працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком

відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.________________________
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